Dico secundo, quod error circa conditionem personæ, puta cum ali- « quis liber intendit contrahere cum altera, quam putat etiam esse libe- « ram, quæ tamen est serva; hic, *inquam*, error dirimit Matrimonium; « quia, *inquit* Doctor, n. 3. in Matrimonio est permutatio potestatis « corporis pro potestate corporis: servus autem non potest dare pote- « statem sui corporis liberæ, sicut illa e converso; et illa nesciens ser- « vitutem ejus, per consequens non consentit scienter in servum, nec « vult commutare potestatem sui corporis pro potestate corporis, quam « servus non potest facere, quia non habet illam. *Hæc* Doctor, quibus « probat, conditionem servitutis annullare Matrimonium, quando liber « contrahit ex errore conditionis; intendit autem non servitutem adscri- « ptitiam, qualem habent illi, qui ad certa opera tenentur dominis, ut « qui colunt terras nunquam inde recessuri, et quibus tantum sumptus « et victus cedit; neque etiam originariam servitutem, quibus obnoxii « sunt filii illorum; sed servitutem proprie dictam, qua quis est obno- « xius voluntati domini, ut eum vendat, et omnia acquirat domino, non « sibi, aut filiis, aut uxori. — Porro quod error talis conditionis Matri- « monium irritum faciat, constat ex utroque jure; nam authentic. *De* « *Nuptiis* § *Si vero decretum*, sic dicitur: *Si ab initio putaverit aliquis* « *liberæ jungi personæ: illa vero in familia postea declaretur existens,* « *non dicimus solvi Matrimonium, sed ab ipso initio neque Matrimonium* « *feri propter inæqualitatem personarum.* Item cap. *Si quis ingenuus* 29. « q. 2. sic habetur: *Si quis ingenuus homo uxorem ancillam alterius ac-*

ceperit, et existimat, quod ingenua sit, ipsa fœmina fuerit postea in servitute detecta, si eam a servitute redimere potest, faciat, si non potest, si voluerit aliam accipiat. Et cap. 2. De conjugio servarum, Alexander III, mandat, Matrimonium errore servilis conditionis a libero cum ancilla contractum, separari, si post notam servitutem, carnaliter eam non cognoverit. — Quod autem hic error Matrimonium irritet, non solum jure civili et canonico, sed etiam jure naturali et divino, colligi potest ex supra dicta ratione Doctoris, nempe ex defectu consensus per se requisiti ad validum et legitimum contractum; quem utique consensus non habet liber contrahens cum ancilla, ex eo quod liber intendat commutationem sui corporis liberam facere, pro potestate libera corporis alterius; sed servus non potest hanc commutationem liberam facere, quia est obnoxius domino per servitutem, qui eum vendere potest, etiam extra patriam: ergo liber non censetur consentire scienter in servum; et sic ex defectu consensus liberi, contractus est nullus. *Patet ultima consequentia*, quia est maxima inæqualitas quoad materiam transmutationis in ordine ad finem intrinsicum Matrimonii, nempe educandæ prolis, ejusque alendæ, cum omnia acquirat servus domino, sicut et uxoris, et individuae societatis, quæ removerent a consensu, si scirentur; consensus enim Matrimonialis contraria his intendit ex natura ipsius consensus, ut respicit finem contractus: ergo eorum error reddit consensus nullum, ac subinde irritum Matrimonium. — Eadem veritatem, et rationem confirmat Hiquæus in *Commentario*, ad eandem q. n. 10 his verbis: « In justitia
« commutativa, quæ versatur in medio in re ipsa, quantitas spectat
« ad substantiam contractus, absolute loquendo, quando aliud non
« excipitur per formam, et ad materiam commutationis, ut si quis
« vinum, aut granum in specie mutuavit, acquirit jus recipiendi
« tantum in specie, quantum mutuavit: sed in proposito persona libera
« ex errore antecedente transferens potestatem liberam sui corporis in
« aliam, quam putavit liberam, contrahit secundum justitiam commu-
« tativam, ut versatur in medio ipsius rei: ergo consensus ejus non
« est trahendus ad inæqualitatem in re ipsa ex vi contractus, neque
« ex Lege, neque secundum rectam rationem. *Probaturs consequentia*,
« quia contractus bonæ fidei, cui dolus causam dedit, est ipso jure
« nullus, secundum communem Doctorum sententiam. Si autem est
« stricti juris, est irritandus; quando autem in cæteris contractus est
« irritabilis, in Matrimonio est nullus; quia aliter subveniri nequit
« huic contractui, quia valide transactus fit insolubilis, ac proinde ad
« eum requiritur consensus legitimus, et per Legem regulatus, ut va-
« leat, qui in præsentī casu non invenitur in persona libera, cujus
« consensus dirigitur ad personam quæ libera putatur, et secundum
« æqualitatem rei. *Patet eadem consequentia*, quoad Legem non esse
« consensus legitimum; quia lex divina, et naturalis excludit dolum,
« et inæqualitatem notabilem in commutatione, prout per dolum cau-
« satur, et non per consensus ejus, qui patitur; et magis respiciat
« hunc contractum secundum naturam contractus legitimi, et juxta
« ordinarium modum contrahendi secundum æqualitatem regulariter,
« quam ex accidenti annexæ. Ordinarius modus, quem respicit prima
« institutio, est libera et æqualis translatio, quia contractus institutus

« est ante conditionem servitutis. Idque concedere debent adversarii, « qui docent Ecclesiam instituisse hoc impedimentum propter injustitiam, quæ per dolum fit personæ liberæ, et propter necessaria de- « trimenta, quæ fini Matrimonii in alenda et educanda prole eveniunt ».

Respondeo tertio, quod error circa qualitatem, si redundet in errorem ipsius personæ, non autem solum circa ipsius qualitatem et statum, revera Matrimonium irritat. Cujus utique ratio est aperta ex dictis; siquidem error ille tollit consensum; quia contrahens non intendit Matrimonium inire, nisi cum determinata persona, quam habet in mente. Unde si fœmina v. gr. contrahat cum aliquo, quem putat esse Principis primogenitum; ita quod cum ipso non contraheret, nisi primogenitus esset, et regni hæres, si substituatur alius Regis filius minor-natu, revera nullum est Matrimonium, propter defectum intentionis, et consensus. Tunc autem cognoscitur, quod error qualitatis et fortunæ personæ errorem involvit, cum directe contrahentis consensus fertur in personam illam determinatam, quæ certam et determinatam habet qualitatem, quam non habet illa persona, cum qua contrahitur. Secus autem accidit, si persona intendatur, status autem et conditio secundario et indirecte; puta si Margarita contrahat cum Petro, quem existimat esse nobilem, ac divitem; revera validum est Matrimonium, tametsi ille non sit nobilis, nec dives, sed talem se finxerit.

Respondeo quarto, quod si quis contrahat cum aliquo fecte contrahente, nullum est Matrimonium, ut docet Doctor, n. 3., dicens: « Si « unus contrahit animo simplici, et alter dolose utens signis contractus « sine animo contrahendi, non est contractus; quia deficit ibi princi- « palior causa, scilicet actus mutuus voluntatis, sine quo causa minus « principalis, scilicet signum exterius, non sufficit. Neque hunc con- « sensum potest supplere Ecclesia, licet illum præsumat, donec con- « trarium probetur, et ad cohabitationem cogat; in aliis autem con- « tractibus, quæ sunt secundum Legem humanam, et ejus institutio- « nem, aliquando lex ipsa supplet defectum consensus in pœnam doli, « et tunc valet contractus virtute legis, ut quando contractus est stricti « juris, neque adest impedimentum præter defectum consensus ex dolo. « In contractibus tamen bonæ fidei requiritur consensus, et ejus defe- « ctus non suppletur ».

§ V. — AN, ET QUALE VOTUM MATRIMONIUM CONTRACTUM DIRIMAT.

Observandum est in primis, *voti* nomine intelligi promissionem deliberatam Deo factam de meliori bono. Votum autem generatim duplex est, nempe publicum, et privatum; deinde simplex, et solemne; nam, *inquit* Doctor, dist. 38. n. 2. *istæ distinctiones non sunt eadem, quia tam publicum, quam privatum potest esse simplex, et solemne.* Publicum est, quod fit non solum publice, sed etiam quod presentibus testibus, aut per scripturam probari potest; privatum vero quod non fit ejusmodi. Votum castitatis solemne dicitur, quod fit solemniter, idque vel expresse, vel tacite, seu implicite vel explicite; explicite quidem, ut cum v. g. fit in professione Religionis approbatæ, juxta ritum in ipsius Regula expressum, et coram Prælato publice votum acceptante; implicite autem, ac tacite, ut cum v. g. fit in Ordinis sacri susceptione. « Unde *inquit* Doctor, n. 3. Votum dicitur solemne,

« non quia publicum, sed quia in se habet aliquid annexum, ut in
 « publicum debeat venire, et per quod vovens ponitur sub alterius
 « nomine; et sic est præcise in susceptione sacri Ordinis, per quem
 « suscipiens constituitur Minister, et aliter quam prius sub Episcopi
 « potestate: quia Episcopus potest eum cogere ad statum Clericalem
 « servandum, et ad vitandum ea, quæ repugnant statui Clericali. Unde
 « si prædictum Ordinem susciperet in secreto, adhuc esset solemne pro-
 « pter rationem jam dictam; sicut etiam professio Religionis facta in
 « manu ejus, qui potest recipere, habet in se aliquid annexum, unde
 « debeat in publicum venire; quia propter talem, tenetur vitam sæ-
 « cularem dimittere, et cum alijs in claustris sui Ordinis conversari,
 « et ideo est solemne, etiamsi fieret in occulto ». — *Votum vero non
 solemne seu simplex, est id, quod fit a persona vovente, et absque
 ejusmodi solemnitate. Jam diximus, votum simplex impedire quidem
 celebrandum Matrimonium; non autem celebratum dirimere. Unde hic
 solum sermo est de voto solemniter castitatis. Itaque*

Respondeo, votum solemne castitatis, factum in Religione appro-
 bata, dirimere quodcumque Matrimonium subsequens; ita enim expresse
 definivit Alexander III, cap. *Meminimus*, et Innoc. III, cap. finali, *Qui
 Clerici vel voventes*, et Bonif. VIII, cap. unico, *De Voto in Sexto*, ma-
 xime autem Concilium Trid., Sess. 24. Can. 9., his verbis: *Si quis
 dixerit, Clericos in Sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castita-
 tem solemniter professos, posse Matrimonium contrahere, contractumque
 validum esse, non obstante Lege Ecclesiastica, vel voto, et oppositum nihil
 aliud esse, quam damnare Matrimonium, posseque omnes contrahere Ma-
 trimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere
 donum, anathema sit.*

Id etiam ratione suadetur: quid enim æquius et rationi conve-
 nientius est, quam ut qui per deliberatam et solemnem professionem
 in Religione approbata moriuntur mundo, non amplius possint valide
 contrahere Matrimonium, per quod reducantur ad multo minus perfe-
 ctum statum, quam sit status Religionis? *Secundo*, quis non videat,
 quod magnum inde scandalum oriretur in Ecclesia, et multa inde in-
 commoda gravissima sequerentur, si qui solemniter professi sunt Re-
 ligionem, valide Matrimonium inire possent?

*Quare autem potius votum solemne, quam simplex, Matrimonium
 dirimat, variæ rationes proferuntur a Doctoribus. Verum eas omnes
 impugnat Subtilis Doctor, n. 4. et 5. Earum primam profert Richardus
 dist. 36. art. 7. qu. 2. Quia, inquit, solemne probari potest, non autem
 simplex. Verum, inquit Doctor, hæc ratio est insufficiens, quia votum
 simplex, etsi sit publicum et probetur, non tamen Matrimonium di-
 rimit. Profert Richardus alteram rationem; quia videlicet per votum
 solemne dat aliquis illi, cui vovet, jus sui in actum sequentem illud
 votum. Et per consequens vovens solemniter continentiam, dat illi,
 in cujus manu vovet, jus sui ad faciendum illud observari: igitur qui
 vovit continentiam solemniter, cum dederit Deo jus in suum corpus,
 et Episcopus aut Prælati, sub quibus vovit, habeat facultatem com-
 pellendi eum ad votum implendum, non potest amplius dare potesta-
 tem alteri in suum corpus ad actum oppositum castitati, qualiter tradi
 debet in Matrimonio. Verum, inquit Doctor, licet hæc ratio sit proba-*

bilis, nihilominus non videtur certa; quia, *inquit*, vovens voto privato, dat etiam corpus suum conjugii ad actum contrarium; non enim minus transfert aliquis a se, quod immediate dat Deo, quam quod dat sibi mediante homine vicario. Si dicatur, quod Deus noluit potestatem corporis immediate sibi dari, sic quod datio sequens ad conjugium simpliciter nulla est, sed sic voluit de datione facta sibi mediante homine; sed unde hoc? Scriptura non videtur continere istam voluntatem Dei.

Tertiam rationem profert *ibid.* Richardus, qu. 1. nempe, quod vovens solemniter mittit in possessionem illum, cui vovet; vovens autem private non dat actu possessionem sui corporis, sed tantum permittit. Verum, *inquit* Doctor, *ibid.* hæc ratio minus valet, quam præcedentes; quia omnia intrinseca voto, ut respicit actum voluntatis, per quem obligat se vovendo, et transfert dominium suum in alterum (quia per solam voluntatem est dominus, et transfert dominium) omnia, inquam, ista sunt æqualia hinc inde: igitur non magis datio hic, quam ibi; sed de hoc non quæritur: non enim semper peccatum gravius tollit potestatem ad contrahendum.

Quartam rationem profert Magister Sententiar., dist. 38. cap. 2., quod transgressio voti solemnitis est scandalosa; et ideo ad ejus observantiam tenetur, non tantum Deo, et sibi, sed etiam toti Ecclesiæ; transgressio autem voti privati non habet sic scandalum annexum. Verum, *inquit* Doctor, hæc ratio nihil aliud evincit, nisi quod transgressio voti solemnitis sit gravius peccatum, quam voti simplicis: sed id non spectat ad scopum difficultatis; non enim semper peccatum gravius tollit potestatem ad contrahendum. *Adde quod, inquit* *ibidem* Doctor, si peccatum gravius impediret contractum Matrimoniale, videretur illicitum contrahere post votum privatum, quia simpliciter peccat mortaliter in contrahendo cum intentione consentiendi, et consummandi actum carnalem; et ideo non potest licite contrahere, nisi cum intentione non consentiendi, et per consequens intrandi Religionem. Quando etiam consummat, videtur peccare mortaliter, quia contra votum suum, licet secundum aliquos post primum actum non peccet mortaliter in reddendo, quia ad illud jam non est obligatus vinculo fortiori; peccat tamen mortaliter petendo, quia nihil habet juris in hoc, cum renuntiaverit tali juri in voto. Hæc etiam ratio de scandalo non cogit, quia votum publicum, etsi non solemne, inducit scandalum, si vovens transgrediatur finaliter.

His itaque rationibus explosis et confutatis, concludit Doctor, rationem discriminis inter votum solemne et simplex, cur videlicet hoc tantum impediatur Matrimonium, illud vero dirimat, non esse aliunde repetendam, quam ex determinatione Ecclesiæ, quæ irritavit Matrimonium contractum post solemne votum castitatis: « Et hoc, *inquit*, « fuit rationabile, quia ipse posuit se in potestate Ecclesiæ, quantum « ad oppositum ejus, ad quod est contractus Matrimonii. Voventem « autem private non illegitimavit, quia non sic se posuit in ejus potestate; sed quia se posuit in manu Dei ad oppositum servandum, « et consuluit animæ suæ apud Deum, ne transgrediatur; nam Ecclesia reliquit eum judicio divino.

« Et si quæras, quare non illegitimavit eum, cum peccet mortaliter contrahendo, nisi cum proposito non consummandi? *Respondet*

Doctor: « non omnia mala punit Ecclesia, nec sic ea prohibet, ut pro-
« pterea pœnas Ecclesiasticas injungat; et forte majus malum seque-
« retur ex illegitimatione voventium voto simplici, quam ex non il-
« legitimatione; quia ibi sequeretur frequentior culpa in actu carnali,
« si nollent continere, sicut valde probabile est de multis, nec habe-
« rent suas quibus contenti essent, etsi non petendo, tamen reddendo
« licite uterentur ».

Porro quod votum solemne solo jure Ecclesiastico, non autem naturali aut divino positivo, vim habeat dirimendi Matrimonium, cum Subtili Doctore docent Henricus, quodlibeto 1. q. 25. Gerson 1. parte de regulis Moralibus, Bellarminus, lib. 2. *De Monachis*, c. 34. et plures alii Recentiores, quibus aperta suffragatur ratio: *primo* quidem, quia votum solemne Religionis non dirimit Matrimonium, nisi quatenus est solemne; votum enim simplex castitatis vel Religionis Matrimonium non dirimit, sed tantum impedit: sed voti solemnitas est tantum de jure Ecclesiastico: *tum* quia Bonifacius VIII interrogatus ad Episcopo Biterrensi, quod votum dici debeat solemne et efficax ad dirimendum Matrimonium; respondet cap. unico de voto et voti redemptione in 6. quod, *cum voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ sit inventa, Matrimonii vero vinculum sit ab ipso Deo, illud votum debet dici solemne, quod per susceptionem sacri Ordinis, aut per professionem in Religione approbata solemnizatur.* Ubi Pontifex expresse asserit, solemnitatem voti ex sola Ecclesiæ constitutione pendere, et in hoc differre a vinculo Matrimonii, quod est de jure divino.

Deinde, quod votum religiosum efficiat capacem aut incapacem ad contrahendum Matrimonium, id habet ex constitutione Ecclesiæ: igitur, etc. *Probatur antecedens* ex Bulla Gregorii XIII, quæ incipit, *Ascendente Domino in naviculam*, edita anno 1584. ubi summus Pontifex declarat, vota simplicia, quæ fiunt a Patribus societatis Jesu, post biennium Novitiatus, reddere eos vere Religiosos, et prorsus inhabiles ad ineundum Matrimonium: igitur quod votum habet vim dirimendi Matrimonium, id habet tantum ex constitutione Ecclesiæ.

Denique, quidquid convenit voto solemniter essentialiter, convenit etiam voto simplici, nempe quod non sit simplex promissio, sed etiam traditio rei promissæ sub potestatem et dominium illius, cui vovetur, ut constat ex dictis supra: sed votum simplex non habet ex propria natura, neque ex ulla ordinatione divina vim dirimendi Matrimonium: ergo nec votum solemne; sed tantum id obtinet a determinatione Ecclesiæ.

Nec obstat quod Concilium Tridentinum, Sess. 24. Can. 4. ait: *Si quis dixerit, Clericos in sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos, posse Matrimonium contrahere, non obstante Lege Ecclesiastica, et voto, anathema sit.* Ubi videtur distinguere irritationem Matrimonii causatam Lege Ecclesiastica in iis, qui sacris Ordinibus initiati sunt, ab ea, quæ in Religiosis causatur per votum; quasi censeret duplicem, ac diversam esse illam inhabilitationem ad Matrimonium, unam ex parte constitutionis Ecclesiæ, alteram ex parte voti. Hoc, inquam, non obstat; nam intentum Concilii ibidem est decernere contra hæreticos, maxime Calvinistas et Lutheranos, quod continentia sit annexa sacris Ordinibus, quodque illis initiati, sicut

et illi, qui Religionem approbatam voverunt, sunt incapaces contrahendi Matrimonii; non autem mens Concilii est decernere, utrum votum solemne reddat Religiosum perpetuo inhabilem ad Matrimonium ex natura ipsius voti, aut ex constitutione Ecclesiæ; hanc enim quæstionem utrinque librandam reliquit Theologis.

§. VI. — QUÆNAM COGNATIO MATRIMONIUM DIRIMAT.

Nomine cognationis intelligitur aliqua propinquitas, ratione cujus aliquæ personæ invicem conjunctæ sunt. Hæc autem cognatio triplex solito distinguitur, nempe carnalis seu naturalis; quæ per carnalem generationem derivatur; spiritualis, quæ per regenerationem in sacro fonte Baptismatis, et in Sacramento Confirmationis comparatur; et legalis, quæ fit per adoptionem juxta legum præscripta.

Cognatio naturalis, seu consanguinitas, dicitur quasi sanguinis unitas; definitur autem: *Vinculum intercedens inter illas personas, quarum una descendit ab alia per carnalem generationem. Vel inter illas, quæ ab eodem communi et propinquo stipite per carnalem generationem descendunt.* Primo dicitur, *Vinculum*, seu relatio quædam, et animorum conjunctio mutua in communicatione ejusdem sanguinis fundata, quæ amicitiae radix est, et incentivum; nam, ut inquit S. Augustinus, lib. 12. *De Civitate*, cap. 21. *Deus ab uno homine omnes propagari voluit, ut non tantum inter se naturæ similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necterentur*: quod servari non voluit in quibus non est consanguinitas, quia ad amicitiam invicem non ordinantur. Additur, *intercedens inter illas personas, quarum una procedit ab alia per generationem carnalem*: tum ut linea recta consanguinitatis denotetur: tum ut excludatur Evæ formatio, quæ non processit per generationem, sed ex costa Adami a Deo facta est. Sequitur, *vel inter illas personas ab eodem communi stipite*, etc. idest, ab eodem homine originem ducunt et pullulant, sicut rami a stipite. Additur, *propinquo stipite*: qui enim descendunt a stipite nimis remoto non solent amplius consanguinei nominari, alioqui omnes Adæ posterii, ac subinde omnes homines consanguinei censerentur.

Porro ex hoc stipite deducuntur diversi gradus et lineæ propinquitatis. *Gradus* autem est habitudo seu mensura distantium personarum, qua cognoscitur quota consanguinitatis distantia aliqui conjunguntur, metaphora ducta a scala, qua ascenditur, et descenditur. *Linea* autem est ordinata collectio personarum ab eodem stipite descendentium, metaphora ducta a linea, quæ ducta a centro et eodem puncto, ad circumferentiam protrahitur. Hæc autem linea solito duplex distinguitur, nempe recta, et collateralis, seu transversalis. *Linea recta* est illa consanguineorum series, in qua inferiores a superioribus per carnalem generationem descendunt; talis est series, in qua descendit a patre filius, a filio patris nepos, etc. *Linea transversalis*, seu *collateralis*, est series ordinata consanguineorum ab eodem communi et propinquo stipite descendentium, sed non descendentium a se invicem; talis est series fratrum cum sororibus, et patruorum cum nepotibus, etc. Rursum hæc transversalis est duplex: alia est *æqualis*, quando ambo qui comparantur æque distant a communi stipite, ut duo fratres, eorum filii, etc.; alia *inæqualis*, quando nimirum non

æqualiter distant a communi stipite, ut si frater comparetur cum filio sui fratris.

Triplex a Doctore, *dist. 40. n. 3.* assignatur regula, quas probant cæteri Theologi et Canonistæ, ut dignoscantur quænam personæ possint cum aliis Matrimonium inire. « Prima regula, *inquit*, est hæc: in linea « recta tot sunt gradus, quot sunt personæ, una minus. Hoc probatur, « quia tot sunt gradus, quot propagationes, cum gradus sit habitudo vel « propinquitas inter personam et personam: sunt autem personæ una « plures, quam propagationes; quia præsupponitur toti collectioni ali- « qua ibi non propagata. Secunda regula: in transversali computan- « tur gradus secundum magis remotum a stipite, *Extra de consang.* « *Vir qui a stipite, secundum regulam approbatam quoto gradu re-* « *motior distat a stipite, et a quolibet per aliam lineam descendantem.* « Et ratio hujus est, quia personæ, quæ sunt in linea transversali, « non habent inter se propinquitatem, nisi ratione stipitis; et ideo « non possunt inter se propinquius conjungi, quam remotior eorum « conjungatur stipiti. Ad propositum etiam est una regula, quod ef- « ficacior gradus est in linea descendente, quam in transversali. Et « ratio naturalis est, quia plus conjungitur proles parenti, quam pro- « les proli; et ideo magis est contra Legem naturæ conjungi in primo « gradu in linea recta, quam in transversali; semper enim fuit contra « Matrimonium illa conjunctio, et magis filii ad matrem, quam pa- « tris ad filiam, quia major irreverentia est. Unde 8. *de animalibus* « dicit Aristoteles de equo, qui velatus cognoverat matrem suam, quod « postea discoopertis oculis videns hoc se præcipitavit. Et *alibi* (apud « Plinium in *Naturali Historia*, cap. 42.) loquitur de elephante, qui « ingeniatus, ut matrem suam cognosceret, post hoc ingeniatores « occidit. Ex quo patet, quod est contra Legem naturæ, etiam ut com- « petit brutis per propagationem; et ideo primus gradus descendens, « et potissime matris ad filium maxime impedit Matrimonium ».

Nihilominus apud Persas permissæ dicuntur nuptiæ in rectilineis fuisse, ut etiam apud Chaldæos, atque plerasque alias nationes, imo sub Imperatoribus Romanis, Nero, Otho primus, et Vitellius a propria matre non abstinerunt. Quin imo ex tali nefario concubitu, Magos gigni, et procedere voluerint, ut Catullus his versibus declarat:

*Nascetur Magus ex Gelli matrisque nefando
Conjugio, ut discat Persicum Haruspicium,
Nam Magus ex patre, et gnato, gignatur oportet,
Si vera est Persarum impia Religio.*

Idem refert Harmens. lib. 1. Tit. 1. § 15. inde Mirrha apud Ovidium quæritur, sibi non licere thalamum ingredi parentis, his verbis 10. *Metamorph.*

*Gentes esse feruntur
In quibus, et nato genitrix, et nata parenti
Jungitur, pietas geminato crescit amore.*

Verum hos omnes quasi naturæ ludibria execrantur cæteræ Nationes, et hujusmodi nuptias, ac incestuosa commercia, quasi humanitatis portenta abhorrent.

Paulo aliter has regulas declarat Seraphicus Doctor in explicatione textus, dist. 40. art. 1. ubi ait: *Prima regula est*, quod nulli licet contrahere cum aliqua usque ad quartum gradum inclusive; et talis est hujusmodi prohibitio, quod si quis contra eam præsumpserit copulari, nulla longinquitate defendatur annorum, cum diurnitas temporum non minuat peccatum, sed augeat, et tanto graviora sint crimina, quanto diutius infelicem animam detinent alligatam; et hoc probatur *Extra de consanguinitate. Non oportet*, etc.

Secunda regula est, quod toto gradu personæ descendentes a stipite distant a se invicem, quoto distant a stipite: « Et ideo si aliquis
« vult scire quoto gradu aliqui sibi attineant, cum talis attinentia
« originem ducat a stipite, oportet quod ad illam personam recurrat,
« cui immediatius conjungitur. Exempla manifesta sunt, ut si ab A,
« procedant B, et G, et B generat C, D; et D, E et F. Similiter G
« generet H, et H generet I, et I generet K, et K, L: si vis scire quoto
« gradu distant F, et L, oportet utriusque generationem reducere ad
« A, qui toto gradu differunt ab invicem quoto a stipite.

« *Tertia regula est*, quod quando personæ inæqualiter distant a
« stipite, ut puta quando una in secundo gradu, et altera in quinto,
« quia linea consanguinitatis et gradus debet computari secundum
« distantiam magis remoti, et ista regula confirmatur per illud, quod
« dicitur *Extra de consanguinitate*, in ultima decretali, quæ est Gre-
« goriana.

« Ratio autem hujus est, quod tota ratio proximitatis ortum habet
« a stipite: ergo nullus proximior est alicui collateralis, quam stipiti.
« Si ergo distat a stipite per quinque gradus, pari ratione distat a
« collateralis, sive distet per unum gradum, sive per duos distet gradus
« in quinque. Quod si amplius distet, secundum magis distantem
« oportet computari; et ideo ille, qui distat in quinto gradu potest
« contrahere cum illo, qui distat in secundo ».

Cæterum non eadem est in omni Lege, nempe Naturali, Mosayca, et Evangelica, interdictio et prohibitio celebrandi Matrimonii intra eosdem gradus; nam, *inquit Doctor* n. 4. in omni Lege prohibitum fuit Matrimonium inter patrem et filiam, matrem et filium: « Quod, *inquit*,
« non intelligitur tantum de patre proximo, sed de quocumque in linea
« recta; ita quod si Adam hodie viveret, non posset ducere aliquam
« uxorem. Forte etiam post multiplicationem humani generis, si stetit
« sent in innocentia, fuisset prohibitio in quibusdam gradibus ultra
« primum; sed in principio non potuit fieri, quia non erant aliæ fe-
« minæ, quam sorores. *In Lege Mosayca* erat prohibitio quantum ad
« quosdam gradus ultiores, ut patet *Levit. 8*. In Lege autem Evan-
« gelica fuit aliquando prohibitio usque ad septimum gradum. *Patet*
« per Magistrum in littera. Sed sub Innocentio III restricta est usque
« ad quartum gradum inclusive, *Extra De Consang., cap. Non det*:
« *Prohibitio copulæ conjugalis quartum consanguinitatis gradum de*
« *cætero non excedat*; et assignat rationem, quoniam in ulterioribus
« gradibus jam non potest absque gravi dispendio observari. Et post
« approbat et ratificat pro futuro: *Cum ergo*, inquiens, *jam usque ad*
« *quartum gradum prohibitio conjugalis copulæ sit requisita*: scilicet
« per nos hic in Concilio, et infra; ita eam volumus esse perpetuam.

« non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis,
 « vel a nobis. Et in eodem cap. revocat omnes prohibitiones de conjugio
 « contrahendo in secundo et tertio genere affinitatis, et de sobole
 « suscepta ex secundis nuptiis cognationi viri prioris non copulanda;
 « quæ prohibitiones multas difficultates inducebant, et (ut dicit) *ali-*
 « *quando periculum animarum* ».

Inquirit Doctor: « Sed unde est, quod propinquitas talis vel talis
 « simpliciter impedit? *Respondet,* « quod in Lege Evangelica non inve-
 « nitur a Christo alia prohibitio ultra prohibitionem Legis naturæ;
 « nec etiam explicite confirmavit prohibitionem super hoc factam in
 « Lege Mosayca; sed Ecclesia illegitimavit personas aliquando in gradu
 « remotiori, postea in quarto gradu; et ratio illegitimationis fuit pro-
 « pter pacem et amicitiam servandam in Ecclesia; usque enim ad
 « quartum gradum manet amicitia ratione consanguinitatis; et ex tunc
 « incipiunt esse quasi extranei, et amore contepescere; et ideo con-
 « gruum est tunc per vinculum conjugale tepescentem amicitiam
 « revocare ».

Quod autem Ecclesia recte definierit, Matrimonium posse legitime
 contrahi inter fideles intra pauciores gradus, quam qui in *Levitico*
 præscribuntur, aperte definit Concilium Trident., Sess. 24. Can. 3. his
 verbis: *Si quis dixerit, eos tantum consanguinitatis et affinitatis gradus,*
qui in Levitico exprimuntur, posse impedire Matrimonium contrahen-
dum, et dirimere contractum, nec posse Ecclesiam in nonnullis eorum
dispensare, aut constituere, ut plures impediunt, et dirimant, ana-
thema sit.

Quod pariter jure merito Ecclesia in Concilio Lateranensi revoca-
 verit prohibitionem contrahendi infra septimum gradum consanguini-
 tatis, et revocaverit ad quartum, variis, et congruis rationibus suadet
 Seraphicus Doctor, dist. 40. q. 3. quarum præcipua fuit propter vitan-
 dum periculum illiciti Matrimonii: « Quoniam, *inquit,* propter multi-
 « tudinem consanguineorum, et brevitatem dierum vix potest aliquis
 « computare consanguineos usque ad septimum gradum, et ibi ita erat
 « maximum periculum, et frequentissime contingebat homines jungi
 « infra gradus prohibitos; imo vix poterat aliquis evadere; et ideo
 « oportuit prius statutum retractare. Tale periculum vel talis neces-
 « sitas non fuit tempore Ecclesiæ primitivæ, tum quia homines erant
 « longioris vitæ, tum quia minoris generationis; nunc autem crevit
 « in hominibus potentia virtutis generativæ propter fervorem libidinis,
 « qui viget nunc in hominibus, adeo quod secundum communem
 « cursum possent homines ita multiplicari, quod usque ad quartum
 « gradum, nedum usque ad octavum, vix inveniret aliquis, cum qua
 « contraheret. Et illud patet ad oculum; possibile enim est, quod ali-
 « quis generet xx et iterum quod aliquis generet tres; nunc ponamus
 « secundum communem cursum, quod generet x, et illi x alios x, in
 « secundo gradu erunt C, in tertio M, in quarto X millia; et ita infra
 « quatuor gradus haberet aliquis consanguineos in una linea XI millia
 « centum, et XI totidem in linea ascendente, et totidem in transver-
 « sali: ergo secundum naturam haberet XXXIII m. et trecentos XXXIII
 « consanguineos. Et sic in una Patria magna vix inveniret cum qua
 « contraheret usque ad quartum gradum; quanto magis usque ad

« octavum? Et ita propter periculum oportuit revocari illud statutum,
 « hoc scilicet usque ad quartum gradum statuere. Et ista fuit potis-
 « sima ratio, quare mutatum est, sicut expresse dicitur in Decretali
 « edita in Concilio Generali, ubi dicitur non reprehensibile judicari,
 « si secundum veritatem temporum statuta quoque varientur humana,
 « præsertim cum urgens necessitas vel evidens utilitas hoc exposcit:
 « hoc autem non solum necessitas exposcebat, sed et utilitas requirebat,
 « et aderat congruitas et potestas: ideo juste usque ad quartum gra-
 « dum impedire Matrimonium rectissime et irreprehensibiliter statuit
 « et ordinavit Ecclesia ».

Cognatio spiritualis est propinquitas, quæ oritur ex administratione vel susceptione Baptismi, Confirmationis, vel ut Baldus, Codice *De Nuptiis*, ait, *Est quædam animarum conjunctio mediante Deo*. Ex spirituali autem cognatione orta ex Baptismo et Confirmatione, olim jure Pontificio, et Canonico triplex erat propinquitas, nempe paternitas, compaternitas et fraternitas, ut colligitur ex cap. 1. *De Cognatione Spirituali*. Paternitas reperitur inter baptizantem, vel patrinum, vel confirmantem ex una parte, et inter baptizatum, vel confirmatum ex altera. *Compaternitas* est inter baptizantem, vel suscipientem, aut confirmantem ex una parte, et inter baptizati, vel confirmati parentes ex altera, quæ cognatio etiam in compatris uxorem olim transfundebatur ex cap. Martinus, *De Cognatione Spirit.* Denique, *fraternitas* olim erat inter filios carnales baptizantis, vel suscipientis, aut confirmantis ex una parte, et inter ipsum baptizatum, vel confirmatum ex altera. Sed ista tertia cognatio jure novo Concilii Tridentini sublata est, remanentque solum duæ priores, quarum neutra nunc in uxorem transfunditur.